Secondamente l'Aquinate c'insegna che Dio conosce non le sole operazioni future, ma anche le futuribili, ossia tutte quelle che potrebbero essere prodotte dalle cause seconde, ma che non lo saranno in realtà. « Deus scit omnia quaecumque sunt quocumque modo. Nihil autem prohibet ea quae non sunt simpliciter, aliquo modo esse. Simpliciter enim sunt, quae actu sunt. Ea vero quae non sunt actu, sunt in potentia, vel ipsius Dei vel creaturae, sive in potentia activa, sive in passiva; sive in potentia opinandi, vel imaginandi, vel quocumque modo significandi. Quaecumque igitur *possunt* per creaturam fieri, vel cogitari vel dici, et etiam quaecumque ipse facere potest, omnia cognoscit Deus, *etiam si actu non sunt*. Et pro tanto dici potest quod habet etiam non entium scientiam. Sed horum quae actu non sunt, est attendenda quaedam diversitas. Quaedam enim, licet non sint nunc in actu, tamen vel fuerunt, vel erunt. Et omnia ista dicitur Deus scire scientia visionis. Quia cum intelligere Dei, quod est eius esse, aeternitate mensuretur, quae sine successione existens totum tempus comprehendit, praesens intuitus Dei fertur in totum tempus, et in omnia quae sunt in quocumque tempore, sicut in subiecta sibi praesentialiter. *Quaedam vero sunt, quae sunt in potentia Dei, vel creaturae;*

<sup>1</sup> II, De Verit. 14.

*quae tamen nec sunt, nec erunt, neque fuerunt. Et respectu horum non dicitur habere scientiam visionis, sed simplicis intelligentiae. Quod ideo dicitur, quia ea quae videntur apud nos, habent esse distinctum extra videntem.* <sup>1</sup> » Incarniamo questa dottrina dell'Aquinate nelle seguenti proposizioni: *Nel tale tempo Nerone farà decapitare Paolo e crocifiggere Pietro. Nel tal altro l'eruzione del Vesuvio coprirà la città di Pompei recando morte ai suoi abitatori — Attila supplicato dal Sommo Pontefice Leone a retrocedere col suo esercito, col quale andrebbe alla distruzione di Roma, retrocederà. Se la predicazione e i miracoli fatti da Gesù Cristo tra gli Ebrei fossero stati fatti in altro popolo, questo si sarebbe convertito e dato alla sua sequela. Se un altro satellite di certa grandezza e peso si aggirasse intorno alla terra, questa ne riceverebbe una tale determinata influenza.* La verità di tutte queste proposizioni è, secondo S. Tommaso, manifestissima e certissima, sebbene alcune sieno assolute e riguardino un fatto che deriva necessariamente o liberamente dalle cause seconde, od eziandio che non deriva, ma così potrebbe derivare. Non crediamo che altri possa dubitare che S. Tommaso così la pensi.

Terzamente è dottrina del santo Dottore che la determinazione all'atto secondo, nelle cause seconde che operano per natura, si faccia per la sola esistenza dell'atto primo prossimo *compiuto*; ma che la determinazione all'atto secondo non derivi dall'atto primo prossimo in quelle cause che operano con libero arbitrio. L'Angelico si propone questa difficoltà. « Videtur quod nec in aliquibus creaturis sit (*sc. liberum arbitrium*). Ad libertatem enim liberi arbitrii pertinet quod aliquis sit dominus sui actus. Sed cuiuscumque agentis actus ab aliquo priore agente causatur, ipse agens non est dominus sui actus. Cum igitur cuiuslibet creaturae actus in causam priorem reducatur, quae est ipse Deus, qui omnia opera nostra in nobis operatur, ut Isa. 26 dicitur, videtur quod liberum arbitrium in creatura nulla inveniatur. » In quelle parole *Deus, qui omnia opera nostra in nobis operatur* per certo si deve includere tutto ciò che fa Iddio in noi e nell'ordine della natura e nell'ordine della grazia. Ora come risponde a tale difficoltà? « Ad tertium dicendum, quod Deus operatur in omnibus, ita tamen quod

<sup>1</sup> I, XIV, 9.

in unoquoque secundum eius conditionem; unde in rebus naturalibus operatur sicut ministrans virtutem agendi, et sicut determinans naturam ad talem actionem; in libero autem arbitrio hoc modo agit ut virtutem agendi sibi ministret, et, ipso operante, liberum arbitrium agat, sed tamen *determinatio* actionis et finis in potestate liberi arbitrii constituitur; unde remanet sibi dominium sui actus, licet non ita sicut primo agenti. » Adunque la discrepanza che corre essenziale tra la causa seconda che opera solo per natura e quella che opera per elezione, sta in ciò che Dio operando sopra quella la *determina* all'atto secondo, ed operando sopra questa non la determina all'atto secondo. E poichè una siffatta determinazione si concepisce come previa all'atto cui è diretta, si dovrà dire che secondo l'Angelico la discrepanza predetta sta in ciò che la causa seconda non libera è da Dio predeterminata all'azione, la libera non è predeterminata. « *Determinatio* actionis in potestate liberi arbitrii constituitur », e perciò la causa libera *positis omnibus requisitis ad agendum*, e tra questi v'è la divina mozione e tutto ciò che spetta all'atto primo prossimo, può operare o fare altramente.

In quarto luogo segue che la verità di una proposizione condizionata nella quale l'antecedente esprime l'atto primo prossimo compiuto, e il conseguente l'atto secondo *libero*, non può essere conosciuta con infallibile certezza per sola comprensione dell'antecedente, ma richiedesi la intuizione del conseguente o nella sua realtà o nella sua idealità. Perciò Iddio nella infinita sua scienza vede il conseguente congiunto coll'antecedente, sebbene non vegga quello determinato da questo.